Дело № 1-66/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 29 августа 2019 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора Московской области ФИО6, 

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката Ватутина Б.Н.

при секретаре Казаковой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, на иждивении никого не имеющего, образование среднее специальное, не военнообязанного, пенсионера, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО7 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являясь членом общества «Мемориал», на протяжении длительного времени осуществлял ведение поисковой работы на местах боевых действий времен Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на территории муниципальных районов 

<

адрес>: «

<

адрес>», «

<

адрес>», «

<

адрес>», в ходе чего, им были обнаружены боеприпасы, огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия, а так же взрывчатые вещества и взрывные устройства. После чего, ФИО7 присвоил их себе и перенес в принадлежащий ему гаражный бокс № ГСК «Оптимист», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого, в нарушении требований Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», регламентирующего порядок приобретения, регистрации и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, не имея на это соответствующего разрешения уполномоченных органов, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, огнестрельного оружия и сновных частей огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств с целью их коллекционирования, незаконно хранил в указанном гаражном боксе:

- 15 винтовочных патронов центрального боя Российского производства калибра 7,62мм (7,62x54) образца 1908г., являющиеся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и пригодные зя производства выстрела;

- 1 винтовочный патрон центрального боя калибра 7,62мм (7,62x54), являющейся боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрела;

- 4 винтовочных патрона центрального боя калибра 7,62мм (7,62x54), являющиеся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и пригодные для производства выстрела;

- 25 военных 7,62x54мм винтовочных патронов с легкой пулей, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию и пригодные для производства выстрела;

- 1 военный 7,62x54мм винтовочный патрон с тяжелой пулей, являющейся боеприпасом к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрела;

- 1 военный 7,62x54мм пулеметный патрон с легкой пулей, являющейся боеприпасом к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрела;

- 7 унитарных 7,62x25мм пистолетных патронов ФИО8 центрального боя образца 1930-1933гг., являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию и пригодные для производства выстрела;

- Пистолет-пулемет системы ФИО10 образца 1941г. (№МД247) отечественного производства, относящийся к категории огнестрельного оружия и пригодный для производства выстрелов;

- Ствол со ствольной коробкой, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, а именно, основными частями карабина ФИО9 отечественного производства образца 1938/1944гг., пригодные по своему целевому назначению для производства отдельных выстрелов;

- Затвор длиной 183мм продольно-скользящего типа, являющейся основной частью огнестрельного оружия, а именно, основной частью винтовки ФИО9 отечественного производства образца 1891/1930гг, пригодный для использования по своему целевому назначению;

-3 взрывателя AZ.38 иностранного производства, взрыватель для снаряда калибра 20-мм иностранного производства, взрыватель А-30, пулю МДЗ-46 промышленного изготовления калибра 12,7мм (без головной втулки), содержащие инициирующие и бризантные вещества, являющиеся взрывными устройствами и пригодными для производства взрыва;

- бездымный порох, являющейся взрывчатым веществом метательного действия и пригодный для использования по прямому назначению, находящийся в вышибном патроне к минометным минам калибра 50-мм;

- вещество в виде пластинок, являющееся промышленно изготовленным пластинчатым одноосновным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 224,6г.

После этого, в период с 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в принадлежащем ФИО7 гаражном боксе № ГСК «Оптимист», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота обозначенные выше боеприпасы, огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия, а так же взрывчатые вещества и взрывные устройства.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, незаконного хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств признал и пояснил, что указанные в обвинении предметы он действительно хранил с своем гараже. Все они были найдены в ходе раскопок, которые он осуществлял в указанных в обвинении местах. Он полагал, что все эти предметы являются негодными и не пригодны для припенения по назначению. 

Виновность подсудимого ФИО7 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра помещения поискового исследовательского отряда «Мемориал», расположенного в подвале 

<

адрес>у 

<

адрес>, руководителем которого являлся подсудимый. В ходе осмотра этого помещения каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. Так же в тот день он участвовал в качестве понятого при осмотре гаражного бокса подсудимого в ГСК «Оптимист». Подсудимый сначала говорил, что данный гаражный бокс он продал, потом говорил, что сдает его в наём, потом сказал, что это его гаражный бокс, но где находятся от него ключи, он не знает. Сотрудники полиции неоднократно просили открыть данный гаражный бокс и выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, на что подсудимый утверждал, что таких предметов у него нет и отказался открывать гаражный бокс, тогда гаражный бокс был вскрыт с помощью сотрудников МЧС. В гаражном боксе были обнаружены предметы указанные в обвинении, патроны, гранаты, части оружия. Все изьятые предметы были упакованы и опечатаны. Участники осмотра расписались в протоколе. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО2

Показания свидетеля ФИО3, согласно которых он является председателем ГК «Оптимист» 

<

адрес>. Владельцем гаражного бокса № с 1982 года является подсудимый. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в гаражном боксе ФИО7 сотрудниками полиции были обнаружены различные предметы, гильзы от патронов, целые патроны, части от оружия, гранаты, мины.

Показаниями свидетеля ФИО4, начальника ОУР ОМВД России по городскому округу Протвино, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в ходе осмотра гаражного бокса подсудимого, там были обнаружены патроны, части от оружия, гранаты, мины, части от снарядов. 

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалами дела: рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по городскому округу Протвино о поступившем сообщении (т. 1, л.д.28); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен гаражный бокс № ГСК «Оптимист», расположенный по 

<

адрес>у 

<

адрес>, в результате чего было обнаружено и изъято, в том числе: 15 патронов калибра, 62x62мм (7,62x54) образца 1908г., 3 винтовочных патрона 7,62x62мм (7,62x54), 21 винтовочный патрон калибра 7,62мм (7,62x54), 36 винтовочных патронов калибра 7,62x54мм образца 1930г., 7 пистолетных патронов ФИО8 калибра 7,62x25, 61 винтовочный патрон 8,57мм (Маузер) образца 1905г., 1 винтовочный патрон 7,57мм (Маузер) образца 1892г., пистолет- пулемет образца 1941г. системы ФИО10 (ППШ) №МД247, ствол со ствольной коробкой карабина ФИО9 образца 1938/1944г., ствол со ствольной коробкой, затвором и магазином 7,62мм самозарядной винтовки системы ФИО8 образца 1940 года (СВТ-40), затвор продольно-скользящего типа ФИО9 образца 1891/1930г., составные части 2-х затворов продольно-скользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г., а также личные документы ФИО7 (т.1,л.д.29-64); паспортом № на имя ФИО7, что он является руководителем поискового отряда «Мемориал». Срок действия паспорта продлен до ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д.58-59); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного окса № по 

<

адрес> 15 (пятнадцать) патронов и представленные на экспертизу, являются винтовочными патронами центрального боя Российского производства калибра 7,62мм (7,62x54) образца 1908г., предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии. Патроны для стрельбы пригодны (т.1,л. д.204-211); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного окса № по 

<

адрес> 3 (три) патрона и представленные на исследование, имеют сходные характеристики винтовочными патронами центрального боя калибра 7,62мм (7,62x54), предназначенпые в свою очередь для использования в качестве штатных боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии (т.1,л.д.118-124); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № но 

<

адрес> 3 (три) патрона и представленные на экспертизу относятся к категории боеприпасов, являются винтовочными патронами центрального боя калибра 7,62мм (7,62x54), предназначенные в свою очередь для использования в качестве штатных боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии. 1 (один) из указанных патронов изготовлен самодельным способом и для производства стрельбы пригоден (т. 1,л.д.219-225); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного окса № по 

<

адрес> двадцать один) патрон и представленные на исследование, имеют сходные характеристики с винтовочными патронами центрального боя калибра, 62мм (7,62x54), предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии (т.1,л.д.112-115); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что из 21 (двадцати одного) патрона, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленных на экспертизу, 1 (один) патрон к категории боеприпасов не относится, 20 (двадцать) патронов относятся к категории боеприпасов, являются винтовочными патронами цеитрального боя калибра 7,62мм (7,62x54), предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии. 4 (четыре) из указанных патронов (боеприпасов) для производства стрельбы пригодны, 2 (два) из них изготовлены самодельным пособом из основных частей боеприпаса (патрона) промышленного производства посредством переснаряжения (т.1,л.д.232-243); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что из 36 (тридцати шести) патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № но 

<

адрес> и представленных на исследование, 35 (тридцать пять) - являются 7,62x54мм военными винтовочными патронами образца 1930г., предназначенные в свою очередь для использования в сачестве штатных боеприпасов в огнестрельном оружии. 1 (один) патрон к категории боеприпасов не относится (т. 1,л.д.91); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что из 36 (тридцати шести) патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленных на экспертизу: 25 (двадцать пять) патронов являются 7,62x54мм военных винтовочных патронов с легкой пулей, предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в огнестрельном оружии. Патроны переснаряжены самодельным способом, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрела; 1 (один) патрон является 7,62x54мм военным винтовочным патроном с тяжелой пулей, предназначенный в свою очередь для использования в качестве штатных боеприпасов в огнестрельном оружии. Патрон переснаряжен самодельным способом, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела; 1 (один) патрон является 7,62x54мм военным пулеметным патроном с легкой пулей, предназначенный для использования в качестве штатных боеприпасов в огнестрельном оружии. Патрон переснаряжен самодельным способом, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела; 8 (восемь) патронов являются 7,62x54мм военными винтовочными патронами с легкой пулей, предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в огнестрельном оружии. Патроны переснаряжены самодельным способом, к категории боеприпасов не относятся; 1 (один) винтовочный патрон 7,62x54мм к категории боеприпасов не относится (т.2,л.д.4-16); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на исследование 7 (семь) однотипных унитарных патрона центрального боя являются 7,62x25мм пистолетными патронами ФИО8, образца 193 0-193Згг., предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в огнестрельном оружии (т.1,л.д.88); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по Гаражному пр-ду 

<

адрес> и представленные на экспертизу 7 (семь) 7,62x25мм пистолетных патронов ФИО8 образца 1930-1933гг., пригодны для производства выстрела, 6 (шесть) из них переснаряжены самодельным способом (т.2,л.д.22-27); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что из 62 (шестидесяти двух) унитарных патрона центрального боя, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № но 

<

адрес> и представленных на исследование, 61 (шестьдесят один) является винтовочными патронами 8x5 7мм 

<

данные изъяты>» образца 1905г., предназначенные для использования в качестве боеприпасов в огнестрельном оружии, 1 (один) - является 7x57мм военным винтовочным патроном 

<

данные изъяты> образца 1892г., предназначенные для использования в качестве боеприпасов в огнестрельном оружии (т.1,л.д.109); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что из 62 (шестидесяти двух) унитарных патрона центрального боя, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № но 

<

адрес> и представленных на исследование, 61 (шестьдесят один) является винтовочными унитарными патронами 8x57мм, предназначенные для использования в качестве штатных боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии, 1 (один) - является 7x57мм военным винтовочным унитарным патроном центрального боя, предназначенные для использования в качестве боеприпасов в нарезном огнестрельном оружии. Патроны для производства выстрела не пригодны (т.2,л.д.33-42); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на исследование: пистолет-пулемет является 7,62мм пистолетом-пулеметом образца 1941г. системы ФИО10 (ППШ); - ствол со ствольной коробкой является основными частями огнестрельного оружия, а именно основными частями карабина ФИО9 образца 1938/1944гг. отечественного производства; - ствол со ствольной коробкой, затвором и магазином являются основными частями огнестрельного оружия (за исключением магазина), а именно составными частями 7,62мм самозарядной винтовки системы ФИО8 образца 1940г. (СВТ-40). Для производства выстрела не пригоден (т.1, л.д.94); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на экспертизу: - пистолет-пулемет относится к категории огнестрельного оружия и является пистолетом-пулеметом системы ФИО10 образца 1941г. №МД247 отечественного производства, пригоден для производства выстрела; - ствол со ствольной коробкой является основными частями огнестрельного оружия, а именно основными частями карабина ФИО9 образца 1938/1944г. отечественного производства; - ствол со ствольной коробкой, затвором и магазином являются основными частями огнестрельного оружия (за исключением магазина), а именно составными частями 7,62мм самозарядной винтовки системы ФИО8 образца 1940г. (СВТ-40) отечественного производства (т.2,л.д.48-57); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленный на экспертизу ствол со ствольной коробкой по своему целевому назначению для производства отдельных выстрелов пригоден (т.2,л.д.69-73); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на исследование: - один из предметов, является основной частью огнестрельного оружия, а именно затвором продольно-скользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г. отечественного производства; - два предмета: составными частями основных частей огнестрельного оружия, а именно затворов продольно-скользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г. отечественного производства (т.1,л.д.97); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на экспертизу: - затвор длиной 183 мм является основной частью огнестрельного оружия, а именно затвором продольно-скользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г. отечественного производства; - два объекта длиной 179мм и 180мм являются составными частями основных частей огнестрельного оружия, а именно затворов продольноскользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г. отечественного производства (т.2,л.д.81-85); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на экспертизу затвор (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) пригоден для использования по своему целевому назначению в винтовке ФИО9 образца 1891/1930г. Части 2 (двух) затворов являются составными частями основных частей и для использования в качестве затворов не пригодны (т.2,л.д.93-94); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что пистолет-пулемет системы ФИО10 1941г. №МД247, изъятый в ходе осмотра гаражного бокса № ГСК «Оптимист» г.Протвино, соответствует пистолету-пулемету, запечатленному на изображениях, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у сотрудника Группы по ЭКО (т.3, л.д. 127-153); протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 15 гильз и 2 пули от патронов калибра 7,62x62мм (7,62x54) образца 1908г., гильзы и пули от 3 винтовочных патронов 7,62x62мм (7,62x54), гильзы и пули от 21 винтовочного патрона калибра 7,62мм (7,62x54), гильзы и пули от 36 винтовочных патрона калибра 7,62x54мм образца 1930г., гильзы и пули от 7 пистолетных патронов ФИО8 калибра 7,62x25, гильзы и пули от 61 винтовочного патрона 8,57мм (Маузер) образца 1905г., гильза и пуля от винтовочного патрона 7,57мм (Маузер) образца 1892г., пистолет-пулемет образца 1941г. системы ФИО10 (ППШ) №МД247, ствол со ствольной коробкой карабина ФИО9 образца 193 8/1944г. с гильзой от винтовочного патрона калибра 7,62x54, ствол со ствольной коробкой, затвором и магазином 7,62мм самозарядной винтовки системы ФИО8 образца 1940 года (СВТ-40) (т.4,л.д. 14-36); протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: затвор продольно-скользящего типа ФИО9 образца 1891/1930г., составные части 2-х затворов продольноскользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г. (т.2,л.д. 156-157); протоколом осмотра предмета, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 7 гильз от 45мм противотанковой пушки, 1 гильза от 37мм зенитной пушки, 1 гильза от 76мм противотанковой пушки, 2 снаряда 120мм гаубицы, 3 головные части 76мм снаряда, 1 колпак от 76мм пушки, 4 стальных сердечника от 23мм и 37мм пушек, 1 корпус гранаты РГ 42,4 корпуса от немецкой мины, 30 головных частей от снарядов различных калибров, 2 корпуса взрывателей калибра пушек 45 и 37мм, 1 гильза от 45мм пушки, 1 корпус мины от 57мм миномета, 2 корпуса мины от 120мм миномета, 4 корпуса боевых частей от 150мм гаубицы, 8 корпусов гильз различных калибров, 33 корпуса головных частей различных калибров, 2 корпуса от 50мм мины (т.2,л.д. 192-201); протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и признаны вещественными доказательствами 3 (три) гильзы от патронов калибра 7,62мм. (т.2,л.д.218-222); протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены два оптических носителя CD-R с изображениями «IMG 2639» и с изображениями «IMG_6828», «IMG_6829», «IMG_6830», которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе выемки и являются оригиналами изображения запечатленного на иллюстрации № таблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и оригиналами изображений запечатленных на иллюстрациях №,3,4 иллюстрационной таблицы приложенной к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3,л.д.113); справкой ОЛРР, из которых следует, что ФИО7 на учете в ОЛРР по Серпуховскому району и г.о.Протвино ГУ Росгвардии по Московской области на учете как владелец гражданского оружия не состоит и не состоял (т.3,л.д.33); протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены изъятые в ходе ОМП личные документы ФИО7: водительское удостоверение серии ААС № и свидетельство о регистрации ТС (мотоцикла), собственником которого является ФИО7 (т.2,л.д.204-206); рапортом ФИО5 из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе расследования уголовного дела № выявлены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ (т.1,л.д.133); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на экспертизу предметы являются: - промышленно изготовленными взрывателями: АМ-А (5шт.), М-50, МП-82, КТМ-1 (6шт.), Т-3 (2шт.), РГ-6, ГВМЗ (4шт.), Д-1 (2шт.), IR иностранного производства (11шт), М-1 (2шт.), М39 иностранного производства (3шт.), RYG 24/31 Мlе.1918 иностранного производства, L.lgr.Z.23n.A. иностранного производства, РГМ, Dopp.Z.S/60s иностранного производства, 22-секундной дистанционной трубкой, артиллерийским головным взрывателем иностранного производства (3 шт.), УГТ-2 (с головной втулкой снаряда), KpF.Z.Zerl.P. иностранного производства (2шт.), АПУВ, KpF.Zerl.MP.иностранного производства, A.Z.39 иностранного производства, Wgr.Z.38 иностранного производства (3 шт.), Wgr.Z.T. иностранного производства (2шт.), A.Z.38 иностранного производства (4шт.), А-30, взрывателем для снарядов калибра 20-мм иностранного производства; - промышленно изготовленной головной втулкой взрывателя типа КТ; - двумя промышленно изготовленными частями унитарных выстрелов (патронов) калибра 30-мм к автоматической пушке ШВАК; - промышленно изготовленной осколочной гранатой ВГД к винтовочному гранатомету ФИО11; - шестью фрагментами после срабатывания промышленно изготовленных артиллерийских взрывателей отечественного и иностранного производства; - частью промышленно изготовленного запала к ручным гранатам РГД-33; - промышленно изготовленным поршнем авиационного взрывателя АПУВ; - промышленно изготовленным фрагментом корпуса авиационного взрывателя АПУВ; - корпусами донных взрывателей артиллерийских снарядов иностранного производства (7шт.); - промышленно изготовленной пулей МДЗ-46 калибра 12,7мм (без головной втулки); - промышленно изготовленным основным зарядом (вышибпым патроном) к минометным минам калибра 50-мм. Три взрывателя AZ.38, взрыватель к 20-мм снарядам, взрыватель А-30 и пуля МПЗ-46 содержат инициирующие и бризантные взрывчатые вещества и являются взрывными устройствами. Вышибной патрон к миномётным минам калибра 50-мм содержит бездымный порох - взрывчатое вещество метательного действия, пригодное для использования по прямому назначению и взрывным устройством не является. Капсюли-детонаторы представленных на экспертизу 3 (трех) взрывателей AZ.38, взрывателя к 20-мм патронами, взрывателя Л-30, пуля МДЗ-46 пригодны для производства взрыва (т.2,л.д. 100-117); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № по 

<

адрес> и представленные на экспертизу вещества, находящиеся в 2 (двух) байках являются: - вещество в виде пластинок является промышленно изготовленным одноосновным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 224,6г; - в составе вещества в виде порошка взрывчатых веществ, компонентов бездымных порохов, а также ионов, характерных для смесевых взрывчатых веществ, бездымных порохов, пиротехнических составов и твердых ракетных топлив, не обнаружено (т.2,л.д. 125-127).

Действия подсудимого ФИО7 подлежат квалификации по ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

При этом суд не может признать убедительными доводы подсудимого о том, что он считал обнаруженные предметы не пригодными для использования по назначению, исходит при этом из того, что указанные в обвинении предметы пригодны для использования для назначения и утверждения подсудимого сами по себе не освобождают его от ответственности. Более того, в судебном заседании установлено, что подсудимый длительное время занимается раскопками на территории боев и должен понимать характер и опасность обнаруженных им предметов. 

Также не может согласиться суд с доводами защитника о незаконности возбуждения уголовного дела, что якобы оно было возбуждено по анонимному звонку, поскольку из материалов дела видно, что возбуждено оно в связи с обнаружением в гаражном боксе подсудимого запрещенных предметов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоящего, по месту регистрации и жительства жалоб не имеющего, положительные характеристики подсудимого из общественных организаций, его возраст, материальное положение и состояние здоровья. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, могут быть отнесены полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом исследованных данных, суд приходит к выводу, что цели назначения наказания могут быть достигнуты при назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ, условно.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание: по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год четыре месяца со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО7 обязанности: не менять места жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию периодично один раз в месяц в установленное уголовно-исполнительной инспекцией время. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – 15 гильз и 2 пули от патронов калибра 7,62x62мм (7,62x54) образца 1908г., гильзы и пули от 3 винтовочных патронов 7,62x62мм (7,62x54), гильзы и пули от 21 винтовочного патрона калибра 7,62мм (7,62x54), гильзы и пули от 36 винтовочных патрона калибра 7,62x54мм образца 1930г., гильзы и пули от 7 пистолетных патронов ФИО8 калибра 7,62x25, гильзы и пули от 61 винтовочного патрона 8,57мм (Маузер) образца 1905г., гильза и нуля от винтовочного патрона 7,57мм (Маузер) образца 1892г., пистолет-пулемет образца 1941г. системы ФИО10 (ППШ) №МД247, ствол со ствольной коробкой карабина ФИО9 образца 193 8/ 1944г. с гильзой от винтовочного патрона калибра 7,62x54, ствол со ствольной коробкой, затвором и магазином 7,62мм самозарядной винтовки системы ФИО8 образца 1940 года (СВТ-40); затвор продольно-скользящего типа ФИО9 образца 1891/1930г., составные части 2-х затворов продольно-скользящего типа винтовки ФИО9 образца 1891/1930г.; 66 промышленно изготовленные взрыватели различных типов, промышленно изготовленная головная втулка взрывателя типа КТ, две промышленно изготовленные части унитарных выстрелов (патронов) калибра 30-мм к автоматической пушке LIIBAK, промышленно изготовленной осколочной гранатой ВГД к винтовочному гранатомету ФИО11, шесть фрагментов после срабатывания промышленно изготовленных артиллерийских взрывателей отечественного и иностранного производства, часть промышленно изготовленный запал к ручным гранатам РГД-33, промышленно изготовленный поршень авиационного взрывателя АИУВ, промышленно изготовленный фрагмент корпуса авиационного взрывателя АПУВ, корпуса дойных взрывателей артиллерийских снарядов иностранного производства (7шт.); две металлические банки, в одной из которых находится вещество в виде пластинок является промышленно изготовленным одноосновным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия; 7 гильз от 45мм противотанковой пушки, 1 гильза от 37мм зенитной пушки, 1 гильза от 76мм противотанковой пушки, 2 снаряда 120мм гаубицы, 3 головные части 76мм снаряда, 1 колпак от 76мм пушки, 4 стальных сердечника от 23мм и 37мм пушек, 1 корпус гранаты РГ 42, 4 корпуса от немецкой мины, 30 головных частей от снарядов различных калибров, 2 корпуса взрывателей калибра пушек 45 и 37мм, 1 гильза от 45мм пушки, 1 корпус мины от 57мм миномета, 2 корпуса мины от 120мм миномета, 4 корпуса боевых частей от 150мм гаубицы, 8 корпусов гильз различных калибров, 33 корпуса головных частей различных калибров, 2 корпуса от 50мм мины; 3 гильзы от патронов калибра 7,62мм; два оптических носителя CD-R с изображениями «IMG 2639» и с изображениями «IMG_6828», «IMG_6829», «IMG_6830», которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе выемки и являются оригиналами изображения запечатленного на иллюстрации №таблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и оригиналами изображений запечатленных на иллюстрациях №,3,4 иллюстрационной таблицы приложенной к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. - хранятся при материалах уголовного дела (т.3,л.д.113) - передать в ОМВД России по г/о Протвино Московской области для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья